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Ad 1. Spørgsmålet om forhøjelse af honorarer til kateketer og organister i 
Grønland blev rejst allerede inden administrationen af kirken i Grønland fra den 
1. januar 1966 overførtes til nærværende ministeriums ressort. 

Under daværende kirkeminister Bodil ,Koch's rejse i Grønland i sommeren 
1966 blev det klart, at den ansøgte fordobling af de hidtil oppebårne honorarer var 
fuldt berettiget dels på grund af det ikke ubetydelige arbejde, der påhviler såvel kate- 

, , keterne som organisterne, og dels under hensyn til, at de hidtidige honorarer har;været 
urimeligt lave, navnlig sammenlignet med honorar for overtimer i skolen, i hvilken 

: forbindelse bemærkes, at flertallet af kateketer og organister tillige' er lærere i den 
grønlandske skole, men i vidt omfang på grund af deres kirkelige arbejde er afskåret 
fra at påtage sig overtimer i skolen. 

Jeg tillader mig i øvrigt at henvise til vedlagte forslag til bekendtgørelse om 
honorarer til kateketer, kateketvikarer, overkateketer, orgànister og Tæserkåteketér 
i Grønland og bemærkningerne til forslaget samt afskrift af økonomiministeriets 
skrivelse af 19. oktober 1967.*) 

Endelig kan jeg henvise til, at den grønlandske folketingsmand Nicolaj Rosing 
under 1. behandling i folketinget af lov 01Jl kirken i Grønland i foråret 1967 bl. a. 
inddrog spørgsmålet om kateketernes dårlige aflønning, jfr. folketingets forhandlinger 
1966-67, sp. 2060 ff. ; ' i : ^  i l 

Ad 2. Allerede i 1955 modtog ministeriet indberetning fra kirkebestyrelsen 
om, at kirkens orgel var i en så dårlig stand, at det faktisk måtte anses for kassahèlt. 
Kirkeministeriets daværende konsulent i sager vedrørende kirkeorgler, professor ved 
Det kgl. danske Musikkonservatorium Aksel Andersen, tilsluttede sig dette i en erklæ- 
ring af 29: !juni 1955, hvori. han udtalte, at en reparation af det nuværende orgel ikke 
kunne anbefales, men at den sagligt eneste forsvarlige løsning var bygning af ét 
nyt orgel. 

I årene derefter har nere forskellige forslag til orglets fornyelse været forelagt 
ministeriet, og navnlig har det 홢 foranlediget af Det særlige syn for Løgumkloster 
kirke 홢 givet anledning til langvarige overvejelser, om ikke alene orgelværket, men 

. også orgelfacaden burde fornyes, og i 'bekræftende fald, hvorledes en ny facade kunne 
udformes og indpasses i kirkerummet. Ministeriet har imidlertid i det1 væsentlige ud 
fra økonomiske hensyn nu resolveret, at den nuværende orgelfacade skal genanvendes, 
således at det nye orgelværk opbygges bag denne. 

Det er kirkeministeriets opfattelse, at denne anselige kirke, der også har stor 
betydning for det kulturelle liv, der udfolder sig i og omkring Løgumkloster Refugium, 
ikke længere bør savne et orgel af en forsvarlig musikalsk kvalitet. 

Ad 3. Man vedlægger en fortegnelse over forslag til kirkeistandsættelser, der 
er approberet af ministeriet i tiden fra 12. juni 1965 til 31. juli 1967, og hvortil der er 
søgt tilskud af statskassen*) : ; . v . / . 

På grund af utilstrækkeligheden af de. midler,, der hidtil har været,* stillet til 
\  rådighed til. dette formål, har /det ikke været muligt at ,.bev'ilaé tilskud til de pågældende 

-ar bej<ier i forbindelse m e d d e l e l s e  af a ppro b3[tion på de ministeriet forelagte forslag. 
Som følge heraf har forholdet igennem de senere år udviklet sig således, at der, 

som det vil fremgå af fortegnelsen, henstår et betydeligt antal u berigtigede andragender 
om statstilskud til kirkeistandsættelser. 홢 

, Då de pågældende arbejder ikke har kunnet udsættes på ubestemt tid, ér den 
overvejende del af dem allerede udført eller under udførelse, idet ^udgiftérné delvis er * 
dækket ved en foreløbig finansiering, herunder navnlig genriem optagelsé' af lån i 
private pengeinstitutter.  ̂

Statstilskud, ydes fortrinsvis til hjælp t i l  dækning af udgifter til; mere om- 
I . . fattende restaureringer af landsbykirker, herunder også til istandsættelse og fornyelse 

홢 ' *) De nævnte bilag er ikke optrykt her. 


